
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2001 M. BIRŽELIO 29 D. ĮSAKYMO NR. 224 „DĖL 

PRIVALOMŲJŲ RINKAI TIEKIAMOS DARŽOVIŲ SĖKLOS KOKYBĖS 

REIKALAVIMŲ APRAŠO“ PAKEITIMO 

 

2017 m. kovo 27 d. d. Nr. 3D-204 

Vilnius 

 

 

1. P a k e i č i u  Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2001 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 224 „Dėl 

Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašo“: 

1.1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašas (toliau – 

reikalavimų aprašas) parengtas įgyvendinant 1988 m. gruodžio 15 d. Komisijos direktyvą Nr. 

89/14/EEB, nustatančią mangoldų ir raudonųjų burokėlių veislių grupes, susijusias su reikalavimais 

dėl pasėlių izoliavimo, nurodytais Tarybos direktyvos 70/458/EEB dėl prekybos daržovių sėkla I 

priede (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 9 tomas, p. 4), 2000 m. gegužės 8 d. Tarybos 

direktyvą Nr. 2000/29/EB dėl apsaugos priemonių nuo augalams ir augaliniams produktams 

kenksmingų organizmų įvežimo į Bendriją ir išplitimo joje (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 

skyrius, 29 tomas, p. 258), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. spalio 26 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 2016/2031 (OL 2016 L 317, p. 4), 2002 m. birželio 13 

d. Tarybos direktyvą Nr. 2002/55/EB dėl prekybos daržovių sėkla (OL 2004 m. specialusis 

leidimas, 3 skyrius, 36 tomas, p. 313), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. kovo 3 d. 

Komisijos įgyvendinimo direktyva (ES) Nr. 2016/317 (OL 2016 L 60, p. 72), 2002 m. birželio 13 d. 

Tarybos direktyvą 2002/53/EB dėl bendrojo žemės ūkio augalų veislių katalogo (OL 2004 m. 

specialusis leidimas, 3 skyrius, 36 tomas, p. 281), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2003 m. 

rugsėjo 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1829/2003 (OL 2004 m. 

specialusis leidimas, 13 skyrius, 32 tomas, p. 432), 2004 m. kovo 29 d. Komisijos sprendimą 

2004/297/EB, įgaliojantį Čekijos Respubliką, Estiją, Lietuvą, Vengriją, Lenkiją ir Slovakiją atidėti 

tam tikrų Tarybos direktyvų 2002/53/EB ir 2002/55/EB nuostatų taikymą prekiaujant tam tikrų 



2 

 

 

veislių sėklomis (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 43 tomas, p. 374), 2004 m. gruodžio 1 

d. Komisijos sprendimą Nr. 2004/842/EB dėl įgyvendinimo taisyklių, kuriomis remdamosi 

valstybės narės gali leisti teikti į rinką sėklas, priklausančias veislėms, dėl kurių buvo pateiktos 

paraiškos jas įtraukti į žemės ūkio augalų rūšių veislių ar daržovių rūšių veislių nacionalinį katalogą 

(OL 2004 L 362, p. 21), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. kovo 3 d. Komisijos 

įgyvendinimo sprendimu (ES) Nr. 2016/320 (OL 2016 L 60, p. 88), 2006 m. gruodžio 5 d. 

Komisijos direktyvą Nr. 2006/124/EB, iš dalies keičiančią Tarybos direktyvą 92/33/EEB dėl 

prekybos daržovių dauginamąja ir sodinamąja medžiaga, išskyrus sėklą, ir Tarybos direktyvą 

2002/55/EB dėl prekybos daržovių sėkla (OL 2006 L 339, p. 12) su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2008 m. liepos 15 d. Tarybos direktyva Nr. 2008/72/EB (OL 2008 L 205, p. 28), 2009 m. 

lapkričio 26 d. Komisijos direktyvą Nr. 2009/145/EB, kuria numatomos vietinių veislių ir tokių 

veislių daržovių, kurios tradiciškai auginamos tam tikrose vietovėse ir regionuose ir kurioms gresia 

genetinė erozija, ir tų veislių daržovių, kurios neturi tikrosios vertės komercinei augalininkystei, bet 

kurių veislės išvestos, kad daržovės galėtų augti tam tikromis sąlygomis, patvirtinimo ir prekybos 

visų šių veislių daržovių sėklomis tam tikros leidžiančios nukrypti nuostatos (OL 2009 L 312, p. 44) 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2013 m. rugpjūčio 7 d. Komisijos įgyvendinimo direktyva 

Nr. 2013/45/ES (OL 2013 L 213, p. 20).“ 

1.2. Pakeičiu 8.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.6. Daržovių vegetacinis tyrimas – tyrimas, kuriuo vegetacijos metu tikrinamas daržovių 

veislės tapatumas ir veislinis grynis.“ 

1.3. Pakeičiu 8.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.8. Įgaliotasis aprobuotojas – asmuo, kuriam Valstybinės augalininkystės tarnybos prie 

Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė aprobuoti sėklinius pasėlius.“ 

1.4. Pakeičiu 8.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.9. Įgaliotasis mėginių ėmėjas – asmuo, kuriam Valstybinės augalininkystės tarnybos 

prie Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė imti sėklos mėginius iš sėklos siuntų.“ 

1.5. Pakeičiu 8.10 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.10. Įgaliotoji laboratorija – laboratorija, kuriai Valstybinės augalininkystės tarnybos 

prie Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė atlikti sėklos kokybės tyrimus.“ 

1.6. Pakeičiu 8.11 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.11. Kontrolinis sėklos mėginys – sėklos mėginys, paimtas oficialiojo mėginių ėmėjo iš 

paruoštos sėklos siuntos, kuriai jau yra išduotas kokybės dokumentas arba iš kurios yra paimtas 

mėginys kokybės dokumentui gauti.“ 

1.7. Pakeičiu 8.12 papunktį ir jį išdėstau taip: 



3 

 

 

„8.12. Savitoji daržovių veislė – auginti tam tikromis agrotechninėmis, klimato ar 

dirvožemio sąlygomis sukurta daržovių veislė, neturinti tikrosios vertės verslinei augalininkystei.“ 

1.8. Pakeičiu 8.14 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.14. Oficialiosios priemonės – priemonės, kurias taiko Valstybinė augalininkystės 

tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos tiekėjo prašymu aprobuodama pasėlius, atlikdama sėklos 

kokybės tyrimus, vegetacinius tyrimus ir kitus su sėklos sertifikavimu susijusius veiksmus.“ 

1.9. Pakeičiu 9.5.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„9.5.2. atitinka šio reikalavimų aprašo nuostatas, keliamas sertifikuotai sėklai, išskyrus 

minimalaus veislinio grynio reikalavimus, o Valstybinė augalininkystės tarnyba patvirtino šią 

atitiktį;“. 

1.10. Pakeičiu 9.5.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„9.5.3. atitinka šio reikalavimų aprašo nuostatas, keliamas standartinei sėklai, išskyrus 

minimalaus veislinio grynio reikalavimus, o Valstybinė augalininkystės tarnyba patvirtino šią 

atitiktį;“. 

1.11. Pakeičiu 9.5.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„9.5.4. turi pakankamą veislinį grynį;“. 

1.12. Pakeičiu 9.6.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„9.6.2. atitinka šio reikalavimų aprašo nuostatas, keliamas standartinei sėklai, išskyrus 

minimalaus veislinio grynio reikalavimus, kaip nustatyta taikant oficialiąsias priemones arba 

oficialiąją priežiūrą;“. 

1.13. Pakeičiu 9.6.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„9.6.3. turi pakankamą veislinį grynį.“ 

1.14. Pakeičiu 37 punktą ir jį išdėstau taip: 

„37. Daržovių sėklos veislinis grynis turi atitikti reikalavimus, nustatytus Daržovių sėklinių 

pasėlių aprobavimo taisyklėse, kurias tvirtina Valstybinės augalininkystės tarnybos direktorius.“ 

1.15. Pakeičiu 39 punktą ir jį išdėstau taip: 

„39. Saugotinų veislių sėklos tyrimai atliekami siekiant nustatyti, ar minėtoji sėkla atitinka 

sertifikuotai ar standartinei  sėklai keliamus reikalavimus.“ 

1.16. Pripažįstu netekusiu galios 40 punktą. 

1.17. Pakeičiu 41 punktą ir jį išdėstau taip: 

„41. Savitųjų daržovių veislių sėklos tyrimai atliekami siekiant patikrinti, ar minėtoji sėkla 

atitinka standartinei sėklai keliamus reikalavimus.“ 

1.18. Pakeičiu 50 punktą ir jį išdėstau taip: 



4 

 

 

„50. Mėginiai iš sertifikavimui skirtų daržovių sėklos siuntų turi būti imami oficialiai arba 

oficialiai prižiūrint pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos patvirtintus sėklos mėginių ėmimo 

metodus. Vykdant rinkos kontrolę, mėginius ima oficialusis mėginių ėmėjas.“ 

1.19. Pakeičiu VII skyrių ir jį išdėstau taip: 

„VII. BENDRIJOS PALYGINAMIEJI TYRIMAI 

51. Bendrijos palyginamieji tyrimai atliekami Bendrijoje siekiant atlikti tiekiamos rinkai 

daržovių sėklos mėginių vegetacinius tyrimus, kurių tikslas – suderinti sertifikavimo metodus bei 

patikrinti, ar daržovių sėkla atitinka jai keliamus veislės tapatumo ar veislinio grynio reikalavimus. 

Gali būti atliekami šie Bendrijos palyginamieji tyrimai: 

51.1. ne Europos Sąjungos valstybėse nuimtos daržovių sėklos; 

51.2. ekologinei žemdirbystei tinkančios daržovių sėklos; 

51.3. daržovių sėklos, tiekiamos rinkai dėl apsaugos vietoje ir subalansuoto genetinių 

išteklių naudojimo. 

52. Europos Komisija imasi būtinų priemonių palyginamiesiems tyrimams atlikti. 

Nuolatiniam komitetui Europos Komisija praneša apie tyrimų atlikimo technines priemones bei 

tyrimų rezultatus. 

53. Europos Sąjunga gali finansuoti 51 punkte numatytų tyrimų atlikimą. Piniginis įnašas 

turi neviršyti biudžeto valdymo institucijos patvirtintų metinių asignavimų. 

54. Tyrimai, kurie gali būti finansuojami iš Europos Sąjungos lėšų, bei išsamios finansavimo 

taisyklės nustatomos remiantis Europos Komisijos sprendimu. 

55. 51 punkte numatytus tyrimus gali atlikti tik valstybės institucijos arba valstybės įgalioti 

juridiniai asmenys.“ 

1.20. Pakeičiu 61.3 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„61.3. ne mažiau kaip trejus metus leisti Valstybinei augalininkystės tarnybai paimti veislių, 

kurių nereikia palaikyti, daržovių kontrolinius sėklos mėginius;“ 

1.21. Pakeičiu 82 punktą ir jį išdėstau taip: 

„82. Ant tiekiamos rinkai daržovių sėklos, dėl kurios įtraukimo į Augalų veislių sąrašą buvo 

pateikta ir įregistruota paraiška Valstybinėje augalininkystės tarnyboje, fasuočių tvirtinama 

oranžinės spalvos tiekėjo etiketė, kurioje turi būti pateikta ši informacija: 

82.1. augalo rūšis;  

82.2. veislė; 

82.3. paraiškos numeris (tiekėjo pateiktos ir įregistruotos paraiškos Valstybinėje 

augalininkystės tarnyboje numeris); 

82.4. siuntos numeris; 

82.5. ženklinimo data (metai, mėnuo); 



5 

 

 

82.6. deklaruojamas neto svoris arba sėklos skaičius ar daržovių sėklų grupių skaičius;  

82.7. nuoroda „oficialiai dar neįtraukta veislė“; 

82.8. jeigu veislė genetiškai modifikuota, žodžiai „GM veislė“; 

82.9. jei daržovių sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma apdorojimo medžiaga bei 

apytikris grynojo daržovių sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis.“ 

1.22. Pakeičiu 84.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„84.4. standartinės ST – tamsiai geltona. Ši nuostata netaikoma, kai informacija 

spausdinama ant ST kategorijos mažųjų fasuočių.“ 

1.23. Pakeičiu 95 punktą ir jį išdėstau taip: 

„95. Įgaliotasis aprobuotojas privalo turėti įgaliotojo aprobuotojo leidimą, kurį išduoda 

Valstybinė augalininkystės tarnyba, būti kvalifikuotas ir raštu pateikti pasižadėjimą, kuriuo 

įgaliotasis aprobuotojas pasižada laikytis Daržovių sėklinių pasėlių aprobavimo taisyklių. Įgaliotasis 

aprobuotojas negali turėti asmeninės naudos, susijusios su aprobavimo atlikimu.“ 

1.24. Pakeičiu 100 punktą ir jį išdėstau taip: 

„100. Oficialiajam aprobuotojui nustačius, kad įgaliotasis aprobuotojas tyčia ar dėl 

neatsargumo pažeidė Daržovių sėklinių pasėlių aprobavimo taisykles, jam pagal Valstybinės 

augalininkystės tarnybos direktoriaus patvirtintą tvarkos aprašą turi būti laikinai sustabdomas 

leidimas aprobuoti sėklinius pasėlius ir paskiriamas atitinkamas mokymo kursas, kurį išklausęs 

įgaliotasis aprobuotojas privalo išlaikyti egzaminą. Jei nuo pažeidimo nustatymo datos pažeidimas 

per metus pasikartoja, įgaliotajam aprobuotojui panaikinamas įgaliotojo aprobuotojo leidimas. 

Valstybinė augalininkystės tarnyba užtikrina, kad pažeidimo atveju patikrintos daržovių sėklos 

sertifikavimas būtų panaikinamas, nebent būtų įrodyta, kad ši sėkla atitinka visus jai keliamus 

reikalavimus.“ 

1.25. Pakeičiu 105 punktą ir jį išdėstau taip: 

„105. Oficialiosios priežiūros pagal 104 punktą taikymo tikslams oficialieji daržovių sėklos 

mėginių ėmėjai ima kontrolinius sėklos mėginius iš ne mažiau kaip 5 proc. daržovių sėklos, kuri 

skirta sertifikuoti, siuntų. Ši  dalis turi būti kuo lygiau paskirstoma tarp tiekėjų, pateikusių daržovių 

sėklą sertifikuoti, bei atsižvelgiama į rūšis. Taip pat taikoma oficialioji priežiūra ir kitiems 

dalykams ištirti. Kontrolinis sėklos mėginys neimamas automatiniu būdu. Kontroliniai sėklos 

mėginiai palyginami su sėklos mėginiais, paimtais iš tos pačios siuntos atliekant oficialiąją 

priežiūrą.“ 

1.26. Pakeičiu 2 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

1.27. Pakeičiu 3 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

1.28. Pakeičiu 4 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

1.29. Pakeičiu 5 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 



6 

 

 

2. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2017 m. balandžio 1 d. 

 

 

 

Žemės ūkio ministras          Bronius Markauskas 

 



 

 

 

Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

2 priedas 

 

DARŽOVIŲ SĖKLOS KOKYBĖS REIKALAVIMŲ LENTELĖ 

 

Eil. 

Nr. 

Augalų rūšys Mažiausias 

švarumas 

(svoris, 

proc.) 

Didžiausias 

kitų augalų 

rūšių sėklos 

kiekis 

(svoris, 

proc.) 

Mažiausias 

daigumas 

(kamuolėliai ar 

gryna sėkla, 

proc.) 

lotyniškas pavadinimas lietuviškas pavadinimas 

1. Allium cepa  valgomieji svogūnai, 

askaloniniai česnakai 
97 0,5 70 

2. Allium fistulosum  tuščialaiškiai česnakai 97 0,5 65 

3. Allium porrum  daržiniai porai 97 0,5 65 

4. Allium sativum  valgomieji česnakai 97 0,5 65 

5. Allium schoenoprasum  laiškiniai česnakai 97 0,5 65 

6. Anthriscus cerefolium  daržiniai builiai 96 1 70 

7. Apium graveolens  valgomieji salierai 97 1 70 

8. Asparagus officinalis  vaistiniai smidrai  96 0,5 70 

9. Beta vulgaris  Cheltenhamo burokėliai 
97 0,5 

50 

(kamuolėlių) 

10. Beta vulgaris  raudonieji burokėliai, lapiniai 

burokėliai (išskyrus 

Cheltenhamo burokėlius) 

97 0,5 
70 

(kamuolėlių) 

11. Brassica oleracea  žiediniai kopūstai 97 1 70 



8 

 

 

12. Brassica oleracea  garbiniotieji kopūstai, 

brokoliai, briuseliniai 

kopūstai, savojiniai kopūstai, 

baltieji gūžiniai kopūstai, 

raudonieji gūžiniai kopūstai, 

ropiniai kopūstai (išskyrus 

žiedinius kopūstus) 

97 1 75 

13. Brassica rapa  kininiai bastučiai 97 1 75 

14. Brassica rapa  ropės 97 1 80 

15. Capsicum annuum  vienametės paprikos 97 0,5 65 

16. Cichorium intybus   salotinės  trūkažolės, 

itališkosios trūkažolės 
95 1,5 65 

17. Cichorium intybus  paprastosios trūkažolės 

(skirtos perdirbti) 
97 1 80 

18. Cichorium endivia salotinės garbanotosios 

trūkažolės, salotinės 

plačialapės trūkažolės 

95 1 65 

19. Citrullus lanatus  tikrieji arbūzai 98 0,1 75 

20. Cucumis melo  sėjamieji melionai 98 0,1 75 

21. Cucumis sativus  paprastieji ilgavaisiai agurkai, 

paprastieji trumpavaisiai 

agurkai 

 

98 0,1 80 

22. Cucurbita maxima  didieji moliūgai 98 0,1 80 

23. Cucurbita pepo  aguročiai, cukinijos, patisonai 98 0,1 75 

24. Cynara cardunculus  daržoviniai artišokai, dygieji 

artišokai 
96 0,5 65 

25. Daucus carota  valgomosios morkos, 

paprastosios morkos 
95 1 65 

26. Foeniculum vulgare  paprastieji pankoliai 96 1 70 

27. Latuca savita  sėjamosios salotos 95 0,5 75 

28. Solanum lycopersicum  valgomieji pomidorai 97 0,5 75 

29. Petroselinum crispum  sėjamosios petražolės 97 1 65 



9 

 

 

30. Phaseolus coccineus  raudonžiedės pupelės 98 0,1 80 

31. Phaseolus vulgaris  žemaūgės daržinės pupelės, 

vijoklinės daržinės pupelės 
98 0,1 75 

32. Pisum sativum  raukšlėtieji žirniai, apvalieji 

žirniai, cukriniai žirniai 
98 0,1 80 

33. Raphanus sativus  valgomieji ridikai, ridikėliai 97 1 70 

34. Rheum rhabarbarum  daržoviniai rabarbarai 97 0,5 70 

35. Scorzonera hispanica  valgomosios gelteklės 95 1 70 

36. Solanum melongena  paprastieji baklažanai 96 0,5 65 

37. Spinacia oleracea  daržiniai špinatai 97 1 75 

38. Valerianella locusta  salotinės sultenės 95 1 65 

39. Vicia faba  daržo pupos 98 0,1 80 

40. Zea mays  saldieji kukurūzai, kukurūzai, 

skirti spragėsiams gaminti 
98 0,1 85 

Zea mays veislių nurodytas mažiausias daigumas sumažinamas iki 80 proc. grynos sėklos. Oficialiojoje ar tiekėjo etiketėje nurodomas mažiausias 

daigumas – 80 proc. 

 

______________________ 

  



10 

 

 

Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos  

kokybės reikalavimų aprašo 

3 priedas 

 

DIDŽIAUSIO DARŽOVIŲ SĖKLOS SIUNTOS IR MAŽIAUSIO MĖGINIO  SVORIO LENTELĖ  

 

 

Eil. 

Nr. 

Augalų rūšys Didžiausias 

sėklos 

siuntos 

svoris, t 

Mažiausias 

mėginio 

svoris, g 

lotyniškas pavadinimas lietuviškas pavadinimas 

1. Allium cepa  valgomieji svogūnai, askaloniniai 

česnakai 
10 25 

2. Allium fistulosum  tuščialaiškiai česnakai 10 15 

3. Allium porrum  daržiniai porai 10 20 

4. Allium sativum  valgomieji česnakai 10 20 

5. Allium schoenoprasum  laiškiniai česnakai 10 15 

6. Anthriscus cerefolium  daržiniai builiai 10 20 

7. Apium graveolens  valgomieji salierai 10 5 

8. Asparagus officinalis  vaistiniai smidrai  10 100 

9. Beta vulgaris  raudonieji burokėliai įskaitant 

Cheltenhamo burokėlius, lapiniai 

burokėliai  

20 100 

10. Brassica oleracea  garbiniuotieji kopūstai, žiediniai 

kopūstai, brokoliai, briuseliniai 

kopūstai, savojiniai kopūstai, baltieji 

gūžiniai kopūstai, raudonieji gūžiniai 

kopūstai, ropiniai kopūstai 

10 25 

11. Brassica rapa  kininiai bastučiai,  ropės 10 20 

12. Capsicum annuum  vienametės paprikos 10 40 

13. Cichorium intybus  Salotinės trūkažolės, itališkosios 

trūkažolės 
10 15 

14. Cichorium intybus  paprastosios trūkažolės (skirtos 10 50 



11 

 

 

perdirbti) 

15. Cichorium endivia  salotinės garbanotosios trūkažolės, 

salotinės plačialapės trūkažolės 
10 15 

16. Citrullus lanatus  tikrieji arbūzai 20 250 

17. Cucumis melo  sėjamieji melionai 10 100 

18. Cucumis sativus  paprastieji ilgavaisiai agurkai, 

paprastieji trumpavaisiai agurkai 
10 25 

19. Cucurbita maxima  didieji moliūgai 20 250 

20. Cucurbita pepo  aguročiai, cukinijos, patisonai 20 150 

21. Cynara cardunculus  daržoviniai artišokai, dygieji 

artišokai 
10 50 

22. Daucus carota  valgomosios morkos, paprastosios 

morkos 
10 10 

23. Foeniculum vulgare paprastieji pankoliai 10 25 

24. Latuca savita  sėjamosios salotos 10 10 

25. Solanum lycopersicum  valgomieji pomidorai 10 20 

26. Petroselinum crispum  sėjamosios petražolės 10 10 

27. Phaseolus coccineus  raudonžiedės pupelės 30 1000 

28. Phaseolus vulgaris  žemaūgės daržinės pupelės, vijoklinės 

daržinės pupelės 
30 700 

29. Pisum sativum raukšlėtieji žirniai, apvalieji žirniai, 

cukriniai žirniai 
30 500 

30. Raphanus sativus  valgomieji ridikai,  ridikėliai 10 50 

31. Rheum rhabarbarum  daržoviniai rabarbarai 10 135 

32. Scorzonera hispanica  valgomosios gelteklės 10 30 

33. Solanum melongena  paprastieji baklažanai 10 20 

34. Spinacia oleracea  daržiniai špinatai 10 75 

35. Valerianella locusta  salotinės sultenės 10 20 

36. Vicia faba  daržo pupos 30 1000 

37. Zea mays  saldieji kukurūzai, kukurūzai, skirti 

spragėsiams gaminti 
20 1000 



12 

 

 

Didžiausias siuntos svoris neturi būti viršijamas daugiau kaip 5 proc. 

___________________________ 

 



 

 

Privalomųjų rinkai tiekiamos 

daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

4 priedas 

 

DARŽOVIŲ SĖKLOS ETIKEČIŲ REIKALAVIMAI 

 

1. Ant superelitinės, elitinės ir sertifikuotos kategorijos, išskyrus EB mažųjų sertifikuotos 

kategorijos, daržovių sėklos fasuočių tvirtinamos Valstybinės augalininkystės tarnybos etiketės turi 

būti nenaudotos, ne mažesnės kaip 110×67 mm dydžio, joms suteiktas eilės numeris. Jose turi būti 

tokia informacija: 

2. Superelitinės daržovių sėklos etiketėje turi būti pateikta ši informacija: 

2.1. ženklinančios institucijos nuoroda „VAT-LT“; 

2.2. augalo rūšis; 

2.3. veislė; 

2.4. siuntos numeris; 

2.5. kategorija; 

2.6. ženklinimo data (metai, mėnuo); 

2.7. mėginio ėmimo data (metai, mėnuo); 

2.8. išauginimo šalis; 

2.9. deklaruojamas neto svoris; 

2.10. jei sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma apdorojimo medžiaga bei apytikris 

grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis; 

3. Elitinės ir sertifikuotos kategorijos daržovių sėklos, išskyrus EB mažąsias fasuotes, 

etiketėje turi būti pateikta ši informacija: 

3.1. žodžiai „EB taisyklės ir standartai“; 

3.2. ženklinančios institucijos nuoroda „VAT-LT“; 

3.3. augalo rūšis; 

3.4. veislė; 

3.5. siuntos numeris; 

3.6. kategorija; 

3.7. ženklinimo data (metai, mėnuo); 

3.8. mėginio ėmimo data (metai, mėnuo); 

3.9. išauginimo šalis; 

3.10. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

3.11. jei sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma apdorojimo medžiaga ir apytikris 

grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis; 



14 

 

 

3.12. jeigu sėkla yra hibridinė ar įvaisinių linijų: 

3.12.1. elitinės sėklos – hibrido arba įvaisinės linijos (toliau – komponentas) pavadinimas, 

kuriuo ji įrašyta į Augalų veislių sąrašą ar į Bendrąjį daržovių katalogą, pateikus (arba nepateikus) 

nuorodą į hibridinę veislę. Tokiu atveju nurodomas žodis „komponentas“; 

3.12.2. kitais elitinės sėklos atvejais nurodomas komponento pavadinimas bei rašomas žodis 

„komponentas“ ir pateikiama nuoroda į hibridinę veislę. Nuoroda į komponento funkciją (vyriškos 

ar moteriškos linijos) gali būti neteikiama; 

3.12.3. sertifikuotos sėklos – veislės pavadinimas ir žodis „hibridas“; 

3.13. jeigu pakartotinai buvo tirtas daigumas, turi būti rašoma nuoroda „pakartotinis 

ženklinimas (mėnuo ir metai)“. 

4. Ant standartinės ir sertifikuotos daržovių sėklos EB mažųjų fasuočių turi būti tiekėjo 

etiketė arba spausdinta informacija, kurioje nurodoma: 

4.1. žodžiai „EB taisyklės ir standartai“; 

4.2. tiekėjo pavadinimas ir adresas arba jo atpažinties ženklas;  

4.3. augalo rūšis; 

4.4. veislė; 

4.5. sertifikuotos kategorijos sėklos – numeris, pagal kurį atpažįstama sertifikuotos sėklos 

siunta; 

4.6. standartinės kategorijos sėklos – numeris, pagal kurį atpažįstama standartinės sėklos 

siunta. Šį numerį suteikia tiekėjas; 

4.7. kategorija. EB mažosioms fasuotėms gali būti naudojamas sutrumpintas žymėjimas: 

sertifikuotos kategorijos (C) ar standartinės kategorijos sėkla (ST); 

4.8. prekybos metų pabaiga; 

4.9. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius, išskyrus mažas fasuotes iki 500 g; 

4.10. jei sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma apdorojimo medžiaga ir apytikris 

grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis. 

5. Saugotinos veislės daržovių sėklos fasuotės ar konteineriai turi turėti tiekėjo etiketę, 

atspausdintą užrašą ar spaudą, kuriame turi būti nurodyta: 

5.1. žodžiai „EB taisyklės ir standartai“; 

5.2. asmens, atsakingo už etikečių pritvirtinimą, vardas, pavardė ir adresas arba jo 

atpažinties ženklas; 

5.3. augalo rūšis (-ys); 

5.4. veislė; 

5.5. siuntos numeris, kurį suteikia asmuo, atsakingas už etikečių pritvirtinimą; 



15 

 

 

5.6. ženklinimo data (metai) arba paskutinio mėginio, siekiant ištirti daigumą, ėmimo data 

(metai); 

5.7. kilmės rajonas; 

5.8. jei saugotinos veislės daržovių sėklos išauginimo rajonas nesutampa su kilmės rajonu, 

pateikiama nuoroda į rajoną, kuriame išauginta daržovių sėkla; 

5.9. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

5.10. žodžiai „sertifikuota saugotinos veislės sėkla“ ar „standartinė saugotinos veislės 

sėkla“; 

5.11. tais atvejais, kai yra nurodoma sėklos masė ir sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma 

apdorojimo medžiaga bei apytikris grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis. 

6. Savitųjų daržovių veislių sėklos fasuotės ar konteineriai turi turėti tiekėjo etiketę, 

atspausdintą užrašą ar spaudą, kuriame turi būti nurodyta: 

6.1. žodžiai „EB taisyklės ir standartai“; 

6.2. asmens, atsakingo už etikečių pritvirtinimą, vardas, pavardė ir adresas arba jo 

atpažinties ženklas;  

6.3. augalo rūšis; 

6.4. veislė; 

6.5. siuntos numeris; 

6.6. ženklinimo data (metai) arba paskutinio mėginio, siekiant ištirti daigumą, ėmimo data 

(metai); 

6.7. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

6.8. žodžiai „savitosios daržovių veislės sėkla“; 

6.9. tais atvejais, kai yra nurodoma sėklos masė ir sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma 

apdorojimo medžiaga bei apytikris grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis. 

7. Ant EB mažųjų fasuočių su tos pačios rūšies skirtingų veislių daržovių standartinės sėklos 

mišiniais turi būti tiekėjo etiketė arba spausdinta informacija, kurioje nurodoma: 

7.1. žodžiai „ES taisyklės ir standartai“; 

7.2. tiekėjo pavadinimas ir adresas arba jo atpažinties ženklas; 

7.3. žodžiai „rūšies pavadinimas veislių mišinys“; 

7.4. veislių pavadinimai; 

7.5. veislių dalis, įvardyta kaip sėklų neto svoris arba sėklų skaičius; 

7.6. siuntos numeris; 

7.7. prekybos metų pabaiga; 

7.8. sėklų neto svoris arba sėklų skaičius; 



16 

 

 

7.9. tais atvejais, kai yra nurodoma sėklos masė ir sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma 

apdorojimo medžiaga bei apytikris grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis. 

______________ 

  



17 

 

 

Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių 

sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

5 priedas 

 

GALUTINAI NESERTIFIKUOTOS DARŽOVIŲ SĖKLOS ETIKETĖS REIKALAVIMAI 

 

1. Galutinai nesertifikuotos daržovių sėklos etiketėje, kuriai suteiktas eilės numeris, turi būti 

pateikta ši informacija: 

1.1. nuoroda „VAT-LT“; 

1.2. augalo rūšis; 

1.3. veislė. Prie veislių (įvaisinių linijų, hibridinių), kurios bus naudojamos tik kaip 

komponentai hibridinėms veislėms gauti, rašomas žodis „komponentas“; 

1.4. siuntos numeris; 

1.5. kategorija; 

1.6. deklaruojamas neto svoris; 

1.7. hibridinių veislių – žodis „hibridas“; 

1.8. žodžiai „galutinai nesertifikuota sėkla“. 

2. Galutinai nesertifikuotos daržovių sėklos etiketės spalva yra pilka. 

3. Galutinai nesertifikuotos daržovių sėklos sertifikate turi būti pateikta ši informacija: 

3.1. sertifikatą išduodanti institucija; 

3.2. augalo rūšis; 

3.3. veislė; 

3.4. kategorija; 

3.5. siuntos numeris; 

3.6. laukui apsėti naudotos sėklos siuntos numeris ir tą sėklą sertifikavusios šalies ar šalių 

pavadinimas; 

3.7. žemės ploto dydis, reikalingas šiai sėklai išauginti; 

3.8. sėklos kiekis ir fasuočių skaičius; 

3.9. patvirtinimas, kad pasėliai, iš kurių užauginta sėkla, atitinka šio reikalavimų aprašo 

nuostatas; 

3.10. išankstiniai sėklos kokybės tyrimų, jeigu jie buvo atlikti, rezultatai. 

3.11. galutinai nesertifikuotos sėklos etiketei suteiktas eilės numeris turi būti nurodomas ir 

galutinai nesertifikuotos sėklos sertifikate. 

_____________ 


